
ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

EDITAL nº 002/2024

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE
VAGAS PARA O CORPO DE MILITARES ESTADUAIS

INATIVOS VOLUNTÁRIOS (CMEIV)  PROGRAMA CORPO
DE BOMBEIROS MILITAR DO PARANÁ - CBMPR E

COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL - CEDEC

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARANÁ, no
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei Estadual nº 19.130/2017 e
nos Decretos nº 841/2019, 9.607/2021 e 4.169/2023,  por força do § 2° do art.  48A da
Constituição Estadual, de 5 de outubro de 1989, combinado com o art. 6º e 12 do Decreto
nº  12.904,  de  30  de  dezembro  de  2022,  bem  como,  o  contido  no  e-Protocolo  nº
21.139.708-0, resolve:

1.  Substituir  o  “Anexo B – REQUISIÇÃO DE EXAMES CARDIOLÓGICOS E DE
LABORATÓRIO” do Edital  nº 001/2024, que passa a vigorar conforme o “ANEXO A –
REQUISIÇÃO DE EXAMES CARDIOLÓGICOS E DE LABORATÓRIO” deste edital.

Coronel QOBM Manoel Vasco de Figueiredo Junior,
Comandante-Geral do CBMPR.



ANEXO A – REQUISIÇÃO DE EXAMES CARDIOLÓGICOS E DE LABORATÓRIO


